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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7 

và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2025 

 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2025 

1. Về kinh tế 

Hoạt động công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trong tháng tương đối thuận lợi, tập 

trung vào các mặt hàng sản xuất thực phẩm, nước uống, giày dép, gia công cơ khí, 

cửa nhôm, sắt… Hoạt động thương mại tại các chợ truyền thống, siêu thị, cửa hàng 

kinh doanh sôi động, lượng hàng hóa đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu của người 

dân, trong đó chủ yếu các mặt hàng thủy sản tươi sống, rau củ quả các loại. Hoạt động 

sản xuất thủy sản - nông - lâm tương đối ổn định. Các tàu khai thác xa bờ cho sản lượng 

khá. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, nhắc nhở ngư dân trên địa bàn chấp hành đúng quy định 

của pháp luật liên quan đến hoạt động khai thác thủy sản. Hiện toàn phường có 108 

tàu cá với tổng công suất 75.893 CV bình quân 471 CV/01 chiếc, trong đó có 118 

tàu cá với công suất trên 90Cv. Qua đó, các nghề khai thác đạt sản lượng cao như 

nghề lưới cản lưới vây, nghề lưới rê, lưới chuồn rê tầng đáy. Tiếp tục thực hiện các 

giải pháp khắc phục chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không 

theo quy định (IUU) trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP); Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 16/01/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục 

sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh thực vật. Tiếp tục công tác phòng 

chống thiên tai1. 

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký kinh doanh đáp ứng kịp thời nhu cầu của 

các hộ kinh doanh 2.  

UBND phường đã tập trung thu ngân sách, thuế và các loại quỹ ngay từ đầu 

năm nên đảm bảo công tác thu, thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và tiết kiệm 

chi đảm bảo các hoạt động kinh tế xã hội - an ninh quốc phòng của địa phương. Qua 

 
1 Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường 

An Hải. 
2 Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết cấp 153 hồ sơ (cấp mới 79 hồ sơ, thay đổi đổi nội dung đăng ký kinh doanh 17 hồ sơ, 

tạm ngưng hoạt động 06 hồ sơ, thông báo chấm dứt 51 hồ sơ) 
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đó số thực hiện đến 29/7 là 61.687 triệu đồng, ước thực hiện tháng 7 là 65.000 triệu 

đồng. Trong tháng đã đề nghị UBND thành phố tạm cấp kinh phí cho các đơn vị trực 

thuộc (3 đợt) với tổng số tiền 51.33s6 triệu đồng; UBND thành phố đã có quyết định 

tạm cấp đợt 1 với tổng số tiền 49.614 triệu đồng. Tổng chi trong tháng ước đạt 7.160 

triệu đồng. 

2. Về lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường 

a) Lĩnh vực quản lý đô thị 

Công tác cấp giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà, giấy xác nhận quy hoạch 

được triển khai thực hiện kịp thời đáp ứng nhu cầu của người dân3. Kiểm tra, rà soát 

các tuyến đường có hạ tầng kỹ thuật bị hư hỏng và báo cáo, đề xuất UBND thành 

phố xem xét và chỉ đạo các đơn vị liên quan xử lý. Tổ chức thực hiện việc cấp giấy 

phép thi công4. Thực hiện công tác quản lý cây xanh và quản lý thoát nước theo phân 

cấp. 

Kiểm tra các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn phường thuộc thẩm quyền. 

Tiếp tục thực hiện Công văn số 534/UBND-SXD ngày 09/02/2023 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về việc liên quan đến công tác đảm bảo an toàn lao động đến chủ đầu 

tư, tư vấn quản lý dự án và tư vấn giám sát thi công xây dựng, nhà thầu thi công, các 

Ban QLDA xây dựng chuyên ngành tại các công trình xây dựng trên địa bàn phường. 

Xây dựng và tổ chức các lực lượng chức năng thực hiện Kế hoạch 04/KH-

UBND ngày 16/7/2025 của UBND phường An Hải về việc Phối hợp ra quân kiểm 

tra, xử lý tình trạng bán hàng rong, lang thang xin ăn biến tướng, lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường trên địa bàn phường An Hải năm 2025, tập trung đảm bảo trật tự vỉa hè, 

lòng đường xung quanh khu vực 04 chợ; 08 tuyến đường trọng điểm (Hà Bổng, Phạm 

Văn Đồng, Hồ Nghinh, Võ Nguyên Giáp, Nguyễn Văn Thoại, Võ Văn Kiệt, Nguyễn 

Công Trứ, Trần Hưng Đạo); 03 công viên gồm (công viên Cầu Rồng, công viên cầu 

Nguyễn Văn Trỗi, công viên Biển Đông). 

Tăng cường công tác trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, lối thoát hiểm, tuyên truyền 

nhắc nhở các trường hợp kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè trên tuyến đường đã 

đăng ký theo Kế hoạch năm 2025 (20 tuyến đường) và duy trì xử lý các trường hợp 

tái lấn chiếm tại 15 tuyến đường đã đăng ký, kịp thời xử lý các phản ánh của người 

dân5. Duy trì lực lượng kiểm tra việc xây dựng trái phép tại các khu dự án đã công 

 
3 Trong tháng, đã cấp 41 giấy phép xây dựng, 03 giấy xác nhận quy hoạch; 4 hồ sơ cấp chứng nhận Biển số nhà, 02 hồ 

sơ giấy phép vỉa hè. 
4 Trong tháng, đã cấp 02 giấy phép thi công 
5 - Lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính trường hợp kinh doanh trên vỉa hè tại số 03 Dương Đình Nghệ bị người 

dân phản ánh bán hàng “chặt chém” du khách người nước ngoài. 

- Kiểm tra theo phản ánh của người dân tại lô 24-25 đường Lê Văn Quý hộ dân xây dựng đổ đất lấp cống thoát nước 

(đoạn đường An Đồn 4 - An Đồn 5). Kết quả kiểm tra hiện trạng, khu vực này hiện nay chưa có cống. 
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bố quy hoạch và những nơi thuộc dự án chỉnh trang đô thị, kiểm tra tình trạng xây 

dựng nhà không có giấy phép quy mô nhỏ để kịp thời ngăn chặn xử lý. 

b) Xây dựng cơ bản, giải tỏa đền bù 

- Nguồn vốn dân sinh: Kế hoạch vốn XDCB năm 2025 phân bổ trên địa bàn 

phường An Hải là 56,131 tỷ đồng. Danh mục gồm 33 dự án, trong đó: 10 dự án đã 

hoàn thành phê duyệt quyết toán, 11 dự án chuyển tiếp và 12 dự án khởi công mới. 

Giá trị giải ngân trong tháng đạt 6,364 tỷ đồng, đạt 11,34% Kế hoạch. 

- Nguồn vốn ngân sách thành phố: Kế hoạch vốn XDCB năm 2025 phân bổ trên 

địa bàn phường An Hải là 20,455 tỷ đồng. Danh mục gồm 6 dự án, trong đó: 03 dự 

án đã hoàn thành phê duyệt quyết toán, 03 dự án chuyển tiếp (01 dự án Đầu tư xây 

dựng thiết chế văn hóa, công trình công cộng tại các khu đất sau khi di dời mồ mả 

trên địa bàn quận Sơn Trà đang thực hiện công tác GPMB, phần xây lắp các nhà sinh 

hoạt cộng đồng tạm dừng theo Công văn số 1274/UBND-ĐTĐT ngày 06/3/2025 của 

UBND thành phố Đà Nẵng). Giá trị giải ngân trog tháng đạt 3,622 tỷ đồng, đạt 

17,71% Kế hoạch. 

c) Lĩnh vực tài nguyên và môi trường  

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường được triển khai thực hiện 

theo kế hoạch6. Kịp thời xử lý phản ánh của báo chí, người dân về môi trường7; tuyên 

truyền, phổ biến, hướng dẫn về tài nguyên và môi trường theo quy định. Thực hiện 

công tác quản lý đất đai theo phân cấp8. Tham mưu 03 Quyết định xử phạt đối với 

03 Hồ sơ chậm đăng ký biến động đất đai. Kiểm tra chồng bản đồ địa chính kiểm 

tra chồng lấn thửa đất đối với 05 hồ sơ. 

 
- Kiểm tra phản ánh, lập biên bản yêu cầu tháo dỡ công trình dựng tạm với kết cấu Khung sắt, vách tôn, mái lớp tôn 

với diện tích khoản 12m2 trên đất công tại Tổ dân phố 64 kiệt 906/12 Ngô Quyền. Đến nay đã tháo dỡ xong. 

- Kiểm tra, xử lý phản ánh chắn lối thoát hiểm bên cạnh số nhà 03 Lý Nam Đế. Kết quả: đã làm việc yêu cầu chủ hộ 

bên cạnh lối thoát hiểm tháo dỡ, trả lại hiện trạng ban đầu (lối thoát hiểm đã thông thoáng). 

- Kiểm tra, xử lý phản ánh lấn chiếm không gian lối thoát hiểm làm mái che, khi mưa nước chảy sang nhà bên cạnh số 

113 Nguyễn Bỉnh Khiêm. Kết quả: đã làm việc yêu cầu chủ hộ tháo dỡ, trả lại hiện trạng ban đầu (lối thoát hiểm đã 

thông thoáng). 

- Kiểm tra, xử lý phản ánh đơn vị thi công vỉa hè góc đường Trần Thánh Tông và Lý Đạo Thành để xà bần trên vỉa hè, 

không đúng nơi quy định. Kết quả: đã yêu cầu đơn vị thi công vận chuyển xà bần đến vị trí tập kết theo quy định. 

- Kiểm tra, xử lý phản ánh bùn, nước bẩn xả thải vào cống thoát nước trước dự án Căn hộ du lịch kết hợp thương mại 

dịch vụ tại Vương Thừa Vũ. Kết quả: đã yêu cầu đơn vị thi công hoàn thành công tác vệ sinh, và khắc phục hậu quả. 
6 Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Đà Nẵng thực hiện VSMT theo khối lượng và đơn giá đặt hàng 06 

tháng đầu năm đã bóc tách địa bàn phường An Hải; Thuê đơn vị tư vấn lập đề án xây dựng phường An Hải - 

phường môi trường giai đoạn 2025-2030, kế hoạch ứng phó sự cố môi trường giai đoạn 2025-2030; Đặt hàng vệ 

sinh môi trường khu vực công viên bờ Đông cầu Nguyễn Văn Trỗi;  
7 Xử lý rác tại khu đất trống đường Võ Văn Kiệt (gần Nguyền Thiện Kế; Họp xử lý điểm tập kết rác không đúng 

quy định tại vỉa hè đường Ngô Quyền (đối diện chung cư An Trung 2); Xử lý dứt điểm điểm tập kết rác tại đường 

Phước Trường 10 (bên hông trường chính trị), lô đất trống kiệt 54 Nguyễn Công Trứ;;  
8 Cấp GCN QSDĐ lần đầu đang thụ lý tổng 106 hồ sơ, Ban hành Công văn chuyển trích đo bản đồ địa chính đối 

với 56 hồ sơ chưa có trích đo.  
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2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội 

a) Lĩnh vực nội vụ 

- Công tác cán bộ, công chức, viên chức: Ban hành Quyết định quy định vị trí, 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Phòng, ban thuộc UBND 

phường; về việc người hoạt động không chuyên trách phường An Hải nghỉ việc theo 

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ; Ban hành Quyết định 

phân công phụ trách kế toán tại các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc 

UBND phường; thành lập các trường; thành lập Trung tâm cung ứng dịch vụ sự 

nghiệp công; Quyết định bổ nhiệm Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung 

học cơ sở trên địa bàn. 

- Công tác thi đua - khen thưởng: Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thi 

đua - khen thưởng phường9. Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên 

tiến lần thứ I, giai đoạn 2025-2030 của phường An Hải; Công văn số 113/UBND-

VHXH ngày 16/7/2025 về việc triển khai Nghị định số 152/2025/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định 

chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

- Tổ chức phối hợp liên ngành: Thẩm định việc thành lập các tổ chức phối hợp 

liên ngành thuộc phường trên cơ sở văn bản trình của cơ quan thường trực và Quyết 

định số 86/QĐ-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch UBND phường An 

Hải về việc phân công công việc giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên 

UBND phường An Hải, thành phố Đà Nẵng nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện thủ tục 

trả dấu, đăng ký lại con dấu cho các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các trường 

MN, TH, THCS thuộc UBND phường. Ban hành dự thảo Phương án đổi tên các Tổ 

dân phố do trùng tên thuộc phường An Hải sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. 

b) Lĩnh vực văn hóa, thể thao, khoa học và thông tin 

- Công nghệ thông tin và chuyển đổi số: Thành lập Tổ ứng cứu Công nghệ và 

Nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính UBND phường An Hải; báo cáo số 

liệu hạ tầng CNTT tại Trung tâm phục vụ hành chính công; rà soát lại Tổ Công nghệ 

số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn phường An Hải để ban hành quyết định thành 

lập mới. Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn các kỹ năng cơ bản về sử dụng AI, 

công cụ Chat GPT và nền tảng học trực tuyến Bình dân học vụ số phục vụ cho công 

tác hành chính văn phòng cho toàn thể CBCCVC tại phường An Hải; Triển khai sử 

dụng Cổng học trực tuyến Bình dân học vụ số tại thành phố Đà Nẵng đối với các Tổ 

trưởng Tổ dân phố và các Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn 

 
9 Hướng dẫn trường THCS Lê Độ thủ tục, hồ sơ đề nghị tặng cờ UBND thành phố nhân kỷ niệm 50 năm thành lập 

trường; Hướng dẫn Công an phường điều chỉnh, bổ sung hồ sơ đề nghị khen thưởng đột xuất trong công tác đấu tranh 

phòng chống tội phạm trên địa bàn phường An Hải. 
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phường; Triển khai sử dụng các trợ lý số giải đáp văn bản pháp luật, thủ tục hành 

chính đối với các CBCCVC và các phòng chuyên môn thuộc phường. 

- Văn hoá, du lịch, tuyên truyền: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức 

các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao10. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ phục vụ 

Lễ hội Pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng năm 2025. Ban hành văn bản gửi đến các Cơ sở 

lưu trú trên địa bàn phường (đối với các CSLT có 20 phòng trở xuống) yêu cầu thay 

đổi thông tin của cơ sở lưu trú du lịch, triển khai thực hiện chế độ báo cáo thống kê, 

kê khai giá dịch vụ lưu trú trực tuyến trên địa bàn; Quyết định về việc thành lập Ban 

Chỉ đạo hoạt động Trang Thông tin điện tử phường và Fanpage “Phường An Hải”; 

Quyết định thành lập Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử phường; Quyết định 

thành lập Ban Quản trị Fanpage Phường An Hải”.  

c) Công tác đảm bảo xã hội 

Thực hiện tốt công tác chính sách người có công, bảo trợ xã hội, chương trình 

giảm nghèo11. Rà soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo12.  

d) Lĩnh vực giáo dục - đào tạo:  

Cập nhật thông tin cán bộ quản lí các cấp bậc học của các trường học trên địa 

bàn phường. Thông tin tuyển sinh đầu cấp đối với các trường MN, Tiểu học, Trung 

học cơ sở. Rà soát thông tin, số liệu của các nhóm lớp độc lập tư thục, Trường mầm 

non tư thục, trường MN công lập, trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường. Tổng 

hợp tạm cấp kinh phí chi lương phụ cấp và các nhiệm vụ cấp bách, tổng hợp dự toán 

6 tháng cuối năm 2025 cho các đơn vị trường học mầm non, tiểu học, THCS công 

lập trên địa bàn phường. Tổng hợp 60 hồ sơ cán bộ giáo viên, nhân viên các trường 

đủ điều kiện đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp giáo dục và nộp về Sở 

Giáo dục theo quy định. Báo cáo kết quả rà soát, thống kê, đề xuất nhu cầu đào tạo 

giáo viên năm 2026 về Sở giáo dục và Đào tạo. Báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 

 
10 - Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND thành phố tại kỳ họp thứ 24, HĐND thành phố khóa 

X, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn tăng cường tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính 

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”. 

- Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND thành phố tại kỳ họp thứ 24, HĐND thành phố khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026. Thông báo đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn phường thực hiện việc treo cờ chào 

mừng Đại hội lần thứ I Đảng bộ phường An Hải nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”. 
11 Ban hành Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 23/07/2025 thành lập Ban Chỉ đạo mục tiêu quốc giá giảm nghèo 

phường An Hải. Công văn số 120/UBND-VHXH ngày 17/7/2025 về việc hướng dẫn thành lập Quỹ đền ơn Đáp nghĩa 

phường gửi Sở Nội vụ và BQL Quỹ đền ơn Đáp nghĩa thành phố. Chi tiền quà 27/7 theo Nghị quyết 276/2019/NQ-

HĐND cho đối tượng chính sách. Ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/07/2025 về việc tổ chức các hoạt 

động nhân kỷ niệm 50 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 18/07/2025 về việc tổ 

chức gặp mặt kỷ niệm 50 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ;  
12 Ban hành Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 23/07/2025 về việc công nhận số lượng hộ nghèo và hộ cận nghèo 

chuẩn thành phố năm 2025 trên địa bàn phường An Hải; Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 24/07/2025 về việc công 

nhận số lượng hộ nghèo và cận nghèo chuẩn TW. 
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2025 - 2026, kết quả học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 202513. Ban hành 

văn bản gửi các đơn vị trường Tiểu học, THCS công lập trên địa bàn phường14. 

e) Lĩnh vực Y tế, dân số:  

Công tác khám chữa bệnh được đảm bảo, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân 

đến khám và điều trị15. Các hoạt động kiểm tra, giám sát dịch bệnh, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, các dịch vụ thẩm mỹ và hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn phường 

được triển khai thường xuyên16. Thực hiện các chỉ tiêu về Dân số - Kế hoạch hóa gia 

đình17. Triển khai công tác hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 202518. 

Ban hành Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 về việc thành lập Ban 

Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường An Hải; Quyết định 

số 153/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 về việc Ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường An Hải; Quyết định thành 

lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân và Quy chế hoạt động của Ban. Phối 

hợp với Trung tâm Y tế khu vực Sơn Trà thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện an toàn thực phẩm cho 4 cơ sở kinh doanh. 

4. Về công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính 

a) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

Duy trì tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư của tổ chức và công dân19. 

Ngoài ra, thực hiện Nghị định 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản 

lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ. Ban TCD quận Sơn Trà chuyển giao cho bộ 

phận tiếp dân phường 07 đơn (06 đơn khiếu nại, 01 tố cáo)20.  

Triển khai thực hiện tốt công tác tư pháp trên các lĩnh vực như: công tác Đăng 

ký, quản lý đăng ký hộ tịch và công tác chứng thực đảm bảo theo quy định và kịp 

 
13 Kết quả tuyển sinh năm học 2025 - 2026: Mầm non: 342/727 đạt 47%; Tiểu học: 1150/1061 đạt 108%; Trung học 

phổng thông: 1160/1318 đạt 88%. Kết quả học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025: 737/750 đạt 98.27% 
14 Rà soát, đề xuất nhu cầu mua sắm thiết bị tối thiểu, bàn ghế học sinh phù hợp tiêu chuẩn cơ sở vật chất tại Thông tư 

số 13/2020/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Triển khai học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng 

“Bình dân học vụ số”; Tham gia Hội thi tuyên truyền, kể chuyện theo sách chào mừng Kỉ niệm 80 năm Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; bảo đảm môi trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích và 

phòng, chống đuối nước trẻ em; Tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ” và 

Cuộc thi “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát giao thông”; thông báo thí sinh tham dự vòng 

phỏng vấn Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc Đà Nẵng” năm 2025. 
15 Khám chữa bệnh 100 lượt; Tiêm chủng mở rộng 160 trẻ; Nhỏ vitamin A 5.422 trẻ 
16 Kiểm tra cơ sở tiệm bánh mỳ Ba Hưng tại số 47 Nguyễn Văn Thoại 
17 Số dinh trong tháng dự ước 467 trẻ, trong đó, số sinh con thứ 3+ là 18 trẻ, tỷ lệ sinh 3 là 3,85% 
18 Đã tham gia hiến được 244 đơn vị 
19 Trong tháng, UBND phường tổ chức tiếp công dân với 10 lượt, tiếp nhận 21 đơn cụ thể: đơn khiếu nại: 01; đơn tố 

cáo: 0; đơn kiến nghị, phản ánh: 20. Đơn thuộc thẩm quyền 19 đơn, đơn không thuộc thẩm quyền 01 đơn (đơn khiếu 

nại, UBND phường đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết). Đơn kiến nghị đã giải 

quyết 04 đơn còn 16 đơn đang được các phòng, ban chuyên môn xử lý theo lĩnh vực tham mưu 
20 Các đơn này đã chuyển cho Bộ phận chuyên môn tham mưu xử lý, giải quyết. 
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thời theo yêu cầu của tổ chức và công dân; thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. 

Phối hợp với cơ quan Tòa án, Thi hành án các cấp để tham gia kê biên tài sản, niêm 

yết các thông báo, quyết định về tố tụng dân sự. Triển khai Nghị định số 

189/2025/NĐ-CP và Nghị định số 190/2025/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ. Báo 

cáo Công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính 10 tháng năm 2025. 

b) Công tác giải quyết thủ tục hành chính tại phường 

UBND phường duy trì ổn định việc áp dụng phần mềm công nghệ thông tin 

trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức và công dân đảm bảo đúng luật, đúng 

thời gian và chất lượng tạo thuận lợi cho công dân trong các hoạt động giao dịch với 

cơ quan nhằm nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức và công dân trong cải cách hành 

chính không để xảy ra tình trạng sách nhiễu, nhũng nhiễu, gây khó khăn, thủ tục 

rườm rà ngoài quy định trong tiếp dân và giải quyết hồ sơ của công dân. UBND 

phường triển khai và vận hành có hiệu quả mô hình “một cửa điện tử”, thông báo 

công khai quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng 

dịch vụ hành chính công phục vụ tổ chức và công dân. Trong tháng đã tiếp nhận 

2.850 lượt công dân đến liên hệ để thực hiện các thủ tục hành chính và giải quyết 

2.821 trường hợp21. 

5. Về an ninh - quốc phòng  

Quốc phòng - An ninh được đảm bảo giữ vững, các lực lượng vũ trang trên địa 

bàn duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực phòng không, 

bảo vệ an toàn trên địa bàn phường. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự 

trong thời gian tổ chức Lễ hội pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng năm 2025, Đại hội Đảng 

bộ phường An Hải nhiệm kỳ 2025 - 2030.  

Lực lượng DQTV phường luyện tập các phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan, 

Phòng chống cháy nổ, đánh chiếm mục tiêu, phục kích, tập kích của Ban Chỉ huy và 

Trung đội Dân quân thường trực; Luyện tập đóng quân, canh phòng, trực bảo vệ cơ 

quan, trụ sở; Phối hợp thực hiện Nghị định 03 của Chính phủ; Nắm tình hình ANCT 

và TTATXH trên địa bàn phường. 

Tăng cường công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, duy trì công tác tuần 

tra đêm, phối hợp tốt với các lực lượng tại địa phương trong việc đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn phường. Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm an toàn giao 

thông theo các chuyên đề, tại các nút giao thông, các tuyến đường trọng điểm, phức 

 
21 Về chứng thực: 1.731 trường hợp, 3.238 bản; Về lĩnh vực hộ tịch: 275 trường hợp (106 hồ sơ trực tuyến); Về lĩnh 

vực đất đai: 473 trường hợp; Đăng ký biến động, cấp sổ nguyên trạng, chuyển nhượng mục đích cung cấp dữ liệu đất 

đai 428 hồ sơ (26 hồ sơ trực tuyến); Hồ sơ cấp sổ lần đầu, chuyển mục đích sử dụng 45 (11 hồ sơ trực tuyến); Về lĩnh 

vực xây dựng, hạ tầng, đô thị: 103 hồ sơ (40 hồ sơ trực tuyến); Về lĩnh vực đăng ký kinh doanh: 165 hồ sơ; Về lĩnh 

vực văn hóa xã hội: 62 hồ sơ (11 hồ sơ trực tuyến); 195 hồ sơ không có trong bộ thủ tục. 
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tạp. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ22. Công an 

phường đã triển khai lực lượng tăng cường tuần tra mật phục, phòng chống các nhóm 

thanh thiếu niên tụ tập gây rối, phòng chống tội phạm trộm cắp tại các khu dân cư 

cũng như các nhà trọ, nhà cho thuê trên địa bàn. Thực hiện rà soát, thống kê người 

nghi sử dụng trái phép chất ma túy theo hướng dẫn số 9808/HD-C04-P6 của Cục 

C04 và triển khai hướng dẫn đến toàn cán bộ chiến sĩ trong đơn vị. Rà soát, lập danh 

sách người nghi sử dụng trái phép chất ma túy và danh sách thanh loại các đối tượng 

không đủ điều kiện theo Hướng dẫn 9808/HD-C04-P6. Thường xuyên phối hợp với 

các lực lượng liên quan trong công tác kiểm soát các hoạt động bất hợp pháp liên 

quan đến ma túy trên địa bàn phường. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

1. Hiện nay Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024, Nghị định 193/2025/NĐ-

CP ngày 02/07/2025 của Chính phủ và Thông tư 36/2025/TT-BNNMT của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường đã có hiệu lực thi hành ngày 02/07/2025, thực tế phát sinh nhu 

cầu đăng ký thu hồi khoáng sản từ hoạt động xây dựng của người dân. Nhưng hiện 

nay trên hệ thống dịch vụ công quốc gia chưa có thủ tục đăng ký thu hồi khoáng sản. 

2. Lĩnh vực đất đai 

- Đối với phần mềm mới: Phần mềm vbdlis (Phần mềm tích hợp nhập hồ sơ 

đăng ký, lập phiếu chuyển điện tử và chuyển phiếu chuyển thông tin sang cơ quan 

thuế) và vbdlis destop (vẽ biên tập Giấy chứng nhận và in Giấy chứng nhận) là phần 

mềm mới hoàn toàn, các thao tác chi tiết cần có thời gian để nghiên cứu. Ngoài ra, 

các thủ tục xác định lại diện tích đất ở, đính chính GCN đã cấp lần đầu có sai sót, 

chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất tái định cư đều thao tác trên phần mềm này. 

- Về nhân sự: Đối với nhiệm vụ cấp GCN lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân trước 

đây theo Luật Đất đai năm 2013, (phòng TNMT cũ) chỉ thực hiện 1 nhiệm vụ là khâu 

cuối cùng là thẩm định và trình UBND quận (cũ) ký cấp GCN (thời gian 3 ngày làm 

việc). Còn lại tất cả các bước quy trình đều do Chi nhánh VPĐK đất đai tại quận Sơn 

Trà thực hiện, chi nhánh VPĐK có nhiều bộ phận và mỗi người 1 khâu, bộ phận chịu 

trách nhiệm về rà soát pháp lý hồ sơ riêng, bộ phận kỹ thuật xử lý đo vẽ, biên tập bản 

đồ riêng, bộ phận chịu trách nhiệm in GCN và trình hồ sơ riêng. Hiện nay, theo Luật 

Đất đai năm 2024 và Nghị định 151/2025/NĐ-CP ngày 12/06/2025 của Chính phủ 

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực đất đai thì tất cả các khâu đều do phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

phường đảm nhận do vậy khối lượng công việc nhiều. 

 
22 Trên địa bàn phường, theo diện được phân cấp liên quan đến lĩnh vực PCCC Công an phường đang quản lý 710 cơ 

sở. Tiếp tục duy trì hoạt động của mô hình “Điểm chữa cháy công cộng ban đầu” tại các TDP, 57 Tổ liên gia an toàn 

về PCCC, 74 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn phường, đảm bảo các trang thiết bị hoạt động bình thường, phục 

vụ tốt cho việc chữa cháy khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 
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- Về thời gian thực hiện quy trình thủ tục: Khi xuất phiếu biên nhận trên hệ 

thống Một cửa điện tử thì hệ thống mặc định thời gian trả kết quả là 20 ngày làm việc 

kể từ ngày tiếp nhận nhưng không tính thời gian niêm yết 15 ngày làm việc, thời gian 

xác định nghĩa vụ tài chính, thời gian người dân hoàn thành việc thực hiện nghĩa vụ 

tài chính, thời gian lấy ý kiến bộ phận quy hoạch và các thời gian cho việc xác minh 

nguồn gốc việc này khiến người dân hiểu nhầm là người dân sẽ nhận được GCN 

QSD đất sau 20 ngày làm việc (khoảng hơn 1 tháng), dẫn đến việc người dân có ý 

kiến và bức xúc khi cho rằng các cơ quan chậm trễ trong việc thực hiện hồ sơ. Trong 

hệ thống phần mềm hành chính công không có các chức năng tạm dừng hồ sơ (dừng 

chờ) để thực hiện các đầu công việc như niêm yết công khai 15 ngày, xác định nghĩa 

vụ tài chính và người dân thực hiện nghĩa vụ tài chính (đây là những khoảng thời 

gian không được tính vào thời gian thực hiện thủ tục hành chính).  

3. Hiện nay Trung tâm Cung ứng Dịch vụ Sự nghiệp công chưa có con dấu riêng 

nên nhiều công trình chưa được thông báo kiểm tra theo quy định. Việc chưa cấp thẻ 

ngành gây khó khăn trong công tác xử lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng. 

4. Về việc tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm phục vụ hành chính công 

Hệ thống phần mềm đăng ký kinh doanh của Bộ Tài chính không hiện được 

ngày cấp, nơi cấp, không tra cứu được dữ liệu của Giấy chứng nhận đăng ký kinh 

doanh. Đăng ký hộ kinh doanh chưa tra được hộ kinh doanh bị trùng là hộ đã đăng 

ký trước đó, đến các bước tiếp theo khi đăng ký trùng sẽ lỗi hồ sơ. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ  

- Tiếp tục hỗ trợ xử lý các hồ sơ bị lỗi do kỹ thuật trên phần mềm Một cửa điện 

tử, tránh hồ sơ báo trễ trên hệ thống phần mềm, ảnh hưởng đến quy trình giải quyết 

hồ sơ. 

- Hoàn thiện lại phần mềm tiếp nhận hồ sơ một cửa điện tử lĩnh vực đất đai - 

cấp GCN lần đầu tại Trung tâm phục vụ hành chính công theo Bộ thủ tục hành chính 

mới. 

2. Đề xuất Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố  

- Sớm có hướng dẫn triển khai Nghị định 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 

của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phường 02 

cấp, trong đó hướng dẫn rõ hơn phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai. 

- Bổ sung thủ tục hành chính đăng ký thu hồi khoáng sản: Hiện nay Luật Địa 

chất và Khoáng sản năm 2024, Nghị định 193/2025/NĐ-CP ngày 02/07/2025 của 

Chính phủ và Thông tư 36/2025/TT-BNNMT của Bộ Nông nghiệp và Môi trường 

đã có hiệu lực thi hành ngày 02/07/2025, thực tế phát sinh nhu cầu đăng ký thu hồi 
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khoáng sản từ hoạt động xây dựng của người dân. Tuy nhiên tại Quyết định số 

2268/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng công bố danh mục 

thủ tục hành chính và thủ tục hành chính đặc thù thuộc phạm vi chức năng quản lý 

nhà nước của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Đà Nẵng không có thủ tục 

đăng ký thu hồi khoáng sản.  

3. Đề nghị bộ phận VNPT điều chỉnh cách xuất dữ liệu tổng hợp tiếp nhận cộng 

gộp từ Chi nhánh Văn phòng đăng ký QSDĐ để phục vụ công tác báo cáo. 

IV. CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 8 

NĂM 2025 

1. Về kinh tế 

Thực hiện công tác thu - chi ngân sách nhà nước tháng 8 năm 2025. Tiếp tục thực 

hiện hóa đơn điện tử theo Thông tư số 78/2021/TT- BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài 

chính; kiểm tra, hướng dẫn hồ sơ khai thuế, kiểm tra việc sử dụng hóa đơn, chứng từ 

của doanh nghiệp. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả Đề án 420/QĐ-TCT ngày 

28/02/2025 của Tổng cục Thuế về ban hành Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng 

quản lý thuế đối với hộ kinh doanh”, tập trung vào việc quản lý đối tượng, quản lý 

doanh thu, mức thuế, rà soát, mời làm việc với các trường hợp chênh lệch hóa đơn 

đầu vào với doanh thu đang quản lý, hướng dẫn cài đặt và sử dụng eTax Mobile… 

Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kê khai, giám soát hoạt động kinh doanh 

của hộ khoán, đôn đốc việc thực hiện nộp thuế của hộ kinh doanh khi không còn thực 

hiện ủy nhiệm thu. 

Tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và một số chính sách liên quan đến hoạt 

động khai thác hải sản; công tác khuyến ngư; duy trì Tổ Đoàn kết sản xuất trên biển; 

thực hiện quản lý và duy trì vùng an toàn dịch bệnh đối với bệnh Dại ở động vật nuôi 

trên địa bàn phường; Kế hoạch thực hiện Đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm” 

năm 2025. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn 

phường; kiểm soát, quản lý chặt chẽ tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác 

thủy sản. Kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành về văn minh thương mại, giá; phối hợp 

với Đội Quản lý thị trường số 4 tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, nhất là xuất xứ hàng hóa, hàng giá, hàng nhái, hàng kém chất lượng. Tiếp 

tục thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với Chợ đêm Sơn Trà.  

2. Về lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường 

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, an toàn lao động, trật tự đô thị trên 

địa bàn phường; tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức cho người dân đồng thời kiểm 

tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục tháo dỡ các công trình xây dựng trái 

phép trên địa bàn phường; triển khai công tác giải tỏa đền bù theo kế hoạch vốn năm 

2025.  



11 
 

Tiếp tục triển khai Luật Đất đai năm 2024; Quyết định số 2210/QĐ-UBND ngày 

19/8/2022 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc phê duyệt Đề án “Quản lý và khai 

thác quỹ đất công do Trung tâm Phát triển quỹ đất quản lý trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng”; Tăng cường xử lý các điểm tồn đọng rác, tổ chức nạo vét, khơi thông các 

mương cống thoát nước bị tắc nghẽn gây ô nhiễm môi trường.  

3. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội 

Tiếp tục triển khai hoạt động hè và xây dựng các giải pháp đảm bảo an toàn, an 

ninh trường học cho năm học mới. Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận học sinh đảm 

bảo điều kiện chuyển trường đặc biệt học sinh chuyển trường theo gia đình khi bố 

mẹ thực hiện nhiệm vụ do thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính. 

Duy trì các hoạt động giám sát, xử lý ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết, tay chân 

miệng và các bệnh truyền nhiễm khác theo quy định; thực hiện chế độ thông tin, báo 

cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ 

sinh an toàn thực phẩm, các dịch vụ thẩm mỹ và hành nghề y, dược tư nhân trên địa 

bàn phường. Thực hiện các chỉ tiêu về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình theo Kế hoạch 

giao. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao trên địa bàn phường đặc biệt là kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Đại hội Đảng bộ thành phố Đà Nẵng lần 

thứ XXIII nhiệm kỳ 2025-2030. Tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình; 

Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo 

dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong 

gia đình nhằm xây dựng gia đình Việt Nam tiến bộ, ấm no, hạnh phúc; công tác gia 

đình năm 2025. Phối hợp các ngành, các địa phương tiếp tục xây dựng nếp sống văn 

minh, gia đình văn hóa, triển khai kiểm tra và cấp Giấy chứng nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”.  

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn phường; giải quyết 

các chế độ, chính sách cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với 

cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.  

Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên theo kế hoạch và 

bồi dưỡng   thường xuyên. Hướng dẫn và tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS lần 

2. Tiếp tục thực hiện Chủ đề năm học “Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới và sáng tạo, 

nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ”, tăng cường công tác huy 

động trẻ mầm non ra lớp ở các độ tuổi, đặc biệt quan tâm đến nhóm trẻ dưới 18 tháng 

tuổi tại địa phương, giải quyết nhu cầu đi học của trẻ. 

Xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết 57 của Bộ chính trị về KHCN, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc 
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gia trên địa bàn xã. Tiếp tục rà soát 247 Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 

trên địa bàn phường An Hải để ra quyết định thành lập mới. Ban hành Kế hoạch triển 

khai phong trào “Bình dân học vụ số” của Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06. 

Tiếp tục thực hiện phương án đổi tên các Tổ dân phố do trùng tên thuộc phường 

An Hải sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. Thành lập, kiện toàn, thay đổi nhân sự các 

tổ chức phối hợp liên ngành thuộc phường. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam phường về việc thành lập các tổ chức hội thuộc phường.  

4. Về công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính 

Thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/7/2025 của UBND thành phố 

về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân. Tổ chức công tác 

tiếp dân đảm bảo theo quy định, giải quyết dứt điểm các loại đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền. Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; 

Kế hoạch về công tác văn thư, lưu trữ năm 2025; Kế hoạch công tác phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2025; Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phường 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch công tác hòa giải ở cơ sở năm 

2025. Kịp thời ngăn chặn, xử lý việc truyền đạo, sinh hoạt tôn giáo trái quy định pháp 

luật. 

5. Về an ninh - quốc phòng  

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ cơ quan đến cơ sở. Tiếp tục tuần tra 

phòng chống tội phạm, bảo vệ An ninh trật tự trên địa bàn. Nắm chắc phương tiện, 

nhân lực tàu thuyền tham gia làm nhiệm vụ “BM” sẵn sàng cơ động khi có lệnh. Tiếp 

tục đấu tranh có hiệu quả tội phạm ma túy, kinh tế, môi trường; truy quét các băng, 

nhóm tội phạm chuyên cố ý gây thương tích, cưỡng đoạt tài sản, đòi nợ thuê, bảo kê, 

tín dụng đen, cho vay lãi nặng. Tiếp tục thực hiện tốt dự án Cơ sở dữ liệu Quốc gia 

về Dân cư; kịp thời cập nhật, làm sạch dự liệu đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; Quản 

lý tốt nhân hộ khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo phân cấp; thực hiện 

tốt công tác phòng cháy, chữa cháy theo chức năng, nhiệm vụ.  

Làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý, đấu tranh, xử lý đối với các hành vi vi 

phạm pháp luật về vũ khí, CCHT, VLN và pháo trên địa bàn. Tăng cường tuyên 

truyền cho người dân các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, CCHT, 

VLN và pháo; vận động người dân giao nộp và nâng cao ý thức phòng ngừa, đấu 

tranh với vi phạm về vũ khí, CCHT, VLN và pháo. 

Triển khai Kế hoạch kỷ niệm 80 Năm ngày truyền thống CAND và 20 năm 

Ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTQ”. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn 

phường năm 2025; Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các biện pháp đảm bảo                                                                         
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an toàn PCCC&CNCH tại các cơ sở trên địa bàn phường An Hải theo phân cấp quản 

lý, đặc biệt lưu ý loại hình cho thuê trọ, kinh doanh sản xuất hàng hóa dễ cháy.  

Tiếp tục làm tốt công tác An ninh tôn giáo; giám sát, kịp thời đấu tranh với các 

hoạt động của các đối tượng chính trị, đối tượng khiếu nại, khiếu kiện, không để xảy 

ra mất ANTT; “điểm nóng” trên địa bàn phường; làm tốt công tác nắm tình hình, 

quản lý số đối tượng chính trị, tôn giáo, kịp thời phát hiện, báo cáo Chỉ huy đơn vị 

có biện pháp xử lý khi số đối tượng này có hoạt động nghi vấn liên quan đến An ninh 

Quốc gia. Kiểm tra, quản lý số người nước ngoài trên địa bàn, chú trọng vào những 

chung cư, phát hiện, xử lý những trường hợp sai phạm. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

35-CT/TU ngày 10/11/2023 của Thành ủy Đà Nẵng về đẩy mạnh công tác phòng 

ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với người chưa thành niên 

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 

nhìn đến năm 2030; Luật Căn cước năm 2023. Đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn 

phường. Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm an toàn giao thông theo các chuyên đề, 

tại các nút giao thông, các tuyến đường trọng điểm, phức tạp.  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 07 

năm 2025 và nhiệm vụ công tác tháng 08 năm 2025 của UBND phường An Hải./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Ủy viên UBND phường; 

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể phường; 

- Lưu: VT, KTHTĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Công Thanh 
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